
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 201 Data: 5/11/2012 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO DEL COMPENSO PER LA REDAZIONE DEGLI ELABORATI GEO-
LOGICI DI SUPPORTO ALLA VARIANTE STRUTTURALE AL PIANO REGOLATORE GE-
NERALE COMUNALE E DI CONTESTUALE ADEGUAMENTO AL PAI. 

L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di novembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con atto della Giunta Comunale n. 108 in data 15/11/2007, è stato deliberato di affidare al 
dott. Corrado Caselli dello Studio Associato Geologica di Spadaccini e Caselli, con sede in Omegna, piazza 
don Andrea Beltrami n. 6, per l’importo di euro 26.278,43 (oneri fiscali e contributivi compresi) ed alle condi-
zioni e modalità contenute nel disciplinare allegato al provvedimento; 

− in data 17/12/2007, è stato stipulato per scrittura privata il disciplinare d’incarico; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio n. 295 in data 17/12/2007, è stato stabilito di impegna-
re a favore del predetto professionista l’importo di euro 26.278,43 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

− con determinazione del Responsabile del Servizio n. 46 in data 21/12/2008, è stato stabilito, ai sensi 
dell’art. 6 del disciplinare, di liquidare al professionista l’importo di euro 5.146,40 (oneri fiscali e contributi-
vi compresi); 

− con nota acquisita al protocollo in data 24/12/2008 (n. 4393), il professionista ha comunicato di prosegui-
re dal 1° gennaio 2009 l’attività professionale in forma individuale, comunicando la nuova ragione sociale; 

DATO ATTO che con nota n. 27371/DB0811 in data 26/7/2011, la Direzione Programmazione strategica, po-
litiche territoriali ed edilizia, Settore Copianificazione Urbanistica Provincia del Verbano Cusio Ossola, ha tra-
smesso il parere del Gruppo Interdisciplinare dal quale risulta che gli elaborati esaminati sono stati ritenuti 
sostanzialmente coerenti con le indicazioni della Circolare P.G.R. 7/LAP; 

ATTESO che con la medesima nota viene precisato che l’Ente, sulla base del quadro di dissesto e della peri-
colosità evidenziato dal Comune, deve adottare il progetto preliminare di variante del piano regolatore gene-
rale, ricomprendendo nell’adozione gli elaborati tecnici oggetto del parere, e che ad avvenuta adozione dovrà 
essere trasmessa alla citata Direzione una dichiarazione attestante l’avvenuto recepimento del parere e-
spresso dal Gruppo interdisciplinare e la piena coerenza e continuità del processo di pianificazione urbanisti-
ca locale rispetto al quadro dei dissesti rappresentato; 

PRECISATO che l’incarico affidato deve intendersi concluso per cui è possibile procedere alla liquidazione 
del saldo del compenso dovuto, a modifica di quanto previsto nell’art. 6 del disciplinare, che subordina il pa-
gamento del 30% all’adozione del progetto preliminare e del 50% alla consegna del progetto definitivo poiché 
l’attivazione della procedura di variante dello strumento urbanistico non è stata ancora attivata e tale situazio-
ne non può essere imputata al geologo; 
VISTA la parcella delle spese tecniche (fattura n. 49/2012) emessa in data 2/10/2012 dell’importo complessi-
vo di euro 20.549,43 (oneri fiscali e contributivi compresi), corrispondente al saldo del compenso pattuito; 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa, al geologo dott. Corrado Caselli, con studio in Co-
merio, via Prada n. 20, la parcella delle spese tecniche (fattura n. 49/2012) emessa in data 2/10/2012 
dell’importo complessivo di euro 20.549,43 (oneri fiscali e contributivi compresi), corrispondente al saldo 
del compenso pattuito; 

2. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.09.01.06 – codice SIOPE 2601 – (cap. 2777 “Variante del 



piano regolatore generale”) del bilancio dell’esercizio finanziario 2007; 

3. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, 5/11/2012 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 5 novembre 2012 a seguito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsa-
bile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 19 novembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 19 novembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


